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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Гели проникли в повседневную

жизнь человека в различных формах и используются повсеместно – это

разнообразные средства гигиены, материалы медико-биологического

назначения, носители лекарственных субстанций, компоненты

биотехнологических процессов, строительные материалы, суперабсорбенты и

т. д. Все это продукты ограниченного набухания высокомолекулярных

соединений, имеющих пространственную сетчатую структуру. Гели в

настоящий момент – наиболее востребованные полимерные системы в плане

создания, так называемых «умных» материалов, способных направленно

изменять свои свойства при незначительных изменениях характеристик

окружающей среды. Способность гелей к обратимому процессу «набухание –

коллапсирование» в узком диапазоне параметров внешней среды имеет

широчайшее практическое применение. Это системы преобразования

различных видов энергии (электрической, световой, тепловой) в

механическую работу, системы направленной и контролируемой доставки

лекарственных субстанций в живом организме, биосовместимые материалы и

протезы, элементы мембранных и биотехнологий. В свою очередь, гидрогели,

способные претерпевать переход из набухшего в сколлапсированное

состояние (и обратно) при варьировании параметров окружающей, как

правило, являются продуктами набухания сетчатых полимеров,

макромолекулы которых содержат функциональные группы, способные

изменять степень ионизации (ионизующиеся полимеры), либо обладают

определенным гидрофильно-гидрофобным балансом (амфифильные

полимеры). Поэтому решение задачи получения стимул-чувствительных

гидрогелевых систем, в первую очередь, сводится к созданию определенной

структуры полимерной матрицы, способной к резкому изменению

конформационного состояния в ответ на внешнее воздействие. Таким образом,

разработка новых подходов конструирования полимерных сеток,
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используемых для создания стимул-чувствительных гидрогелей, является

весьма интересной и актуальной проблемой.

Степень разработанности темы исследования. Вариантов синтеза

полимеров сетчатой структуры существует множество; они охватывают

полимеризационные, поликонденсационные и модификационные подходы. К

числу последних относится реакционное смешение полимеров, в основе

которого лежит взаимодействие функциональных групп (как правило

терминальных), принадлежащих разнородным макромолекулам [1].

Указанный способ используют для получения блок- и привитых сополимеров.

В случае же взаимодействия обладающих химическим сродством

«якорных» функциональных групп, расположенных случайным образом в

структуре разнородных макромолекул, образуются, так называемые, парные

полимеры [2]. Подобные реакции характеризуются низкой степенью

связывания разнородных полимеров, что послужило причиной сложившегося

негативного отношения к такому типу формирования смесевых полимерных

композиций для создания конструкционных материалов. Однако этот вариант

совмещения высокомолекулярных соединений может быть интересным при

формировании многокомпонентных полимерных систем, в которых

необходимо проявление индивидуальных свойств компонентов. Таким

образом, возможно получение полимерных сеток, получивших название

«conetworks» (фактически сшитый блок-сополимер [3]), структура которых

содержит цепочечные фрагменты макромолекул совершенно различных по

природе и свойствам полимеров. Полимерная сетка может объединять

цепочечные фрагменты ионизующихся и неиногенных, гидрофильных и

гидрофобных, гибко- и жесткоцепных полимеров, чувствительных к

различным изменениям в окружающей среде. При использовании в качестве

участников реакционного смешения хотя бы одного водорастворимого

полимера образующиеся сетчатые продукты обладают термодинамическим

сродством к воде, что проявляться в способности к ограниченному набуханию

с образованием гидрогелей. Именно вариант реакционного смешения
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тетразол- и оксирансодержащих высокомолекулярных соединений с

образованием сетчатых парных полимеров, предложен в настоящей работе, в

качестве подхода создания полиэлектролитных и амфифильных гидрогелевых

систем, обладающих стимул-чувствительными свойствами. Тетразольные и

оксирановые циклы послужили теми самыми «якорными» функциональными

группами, обеспечивающими ковалентное связывание разнородных

макромолекул, поскольку реакция между гетероциклами протекает в

относительно мягких условиях и не требует дополнительного инициирования.

Цель работы – исследование процессов реакционного смешения карбо-

и гетероцепных азолсодержащих полимеров с полимерными реагентами

различной природы и изучение свойств, получаемых сетчатых парных

полимеров и гидрогелевых систем на их основе.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:

1. Синтез карбо- и гетероцепных тетразол- и оксирансодержащих

полимеров, включая тетразолилэтильные производные полисахаридов

(крахмала, хитозана, арабиногалактана).

2. Исследование свойств новых полиэлектролитов тетразолированных

полисахаридов.

3. Изучение свойств закономерностей реакционного смешения

термодинамически не смешивающихся полимеров – полистирола с

полиалкилметакрилатами, содержащими, соответственно, «якорные»

тетразольные и оксирановые циклы.

4. Синтез водовосместимых сетчатых парных полимеров

полиэлектролитной и амфмфильной природы посредством реакционного

смешения тетразолсодержащих полимеров с поли-N-винилпирролидоном и

исследование свойств получаемых гидрогелей.

5. Синтез парных полимеров с лактамными и аминотриазольными

циклами и изучение поведения их гидрогелей в водных средах.

6. Исследование влияния низкомолекулярных солей на набухание

полиэлектролитных и амфифильных гидрогелей парных полимеров.
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7. Синтез гибридных полиэлектролитных сеток, посредством

реакционного смешения тетразолсодержащих полисахаридов.

Научная новизна работы. На примере хитозана, крахмала и

арабиногалактана продемонстрированы универсальные возможности метода

введения в структуру полисахаридов N-H незамещенных тетразольных циклов

посредством реакций цианоэтилирования исходных полисахаридов

акрилонитрилом с последующим азидированием нитрильных групп

цианоэтильных прекурсоров. Предложена методология универсального

подхода формирования полимерных сеток (типа “conetworks), построенных из

цепочечных фрагментов, принадлежащих разнородным макромолекулам

гидрофильных и гидрофобных, ионизующихся и неионогенных, гибко- и

жесткоцепных, а порой, и термодинамически не смешивающихся полимеров.

Установлено, что при реакционном смешении термодинамически не

смешивающихся полимеров полистирола с полиалкилметакрилатами, природа

растворителя определяет количественные параметры процесса формирования

парных полимеров, а также структуру и свойства образующейся

пространственной сетки. Продемонстрировано, что метод реакционного

смешения может быть успешно применен в синтезе гибридных полимерных

сеток, сформированных из ковалентно связанных макромолекул

синтетических карбоцепных полимеров и макромолекул гетероцепных

тетразолированных полисахаридов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложен

подход реакционного смешения полимеров с образованием сетчатых парных

полимеров, базирующийся на реакции между «якорными» тетразольными и

оксирановыми циклами, расположенными в разнородных макромолекулах

случайным образом. Подобный подход позволяет осуществлять

направленный синтез водосовместимых полимерных сеток, формирующих

гидрогели полиэлектролитной и амфифильной природы.

Продемонстрировано, что метод реакционного смешения может быть
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успешно применен для получения «умных» гидрогелевых систем с

выраженными pH- и термочувствительными свойствами.

Объекты и методы исследования.

Объектами исследования послужили:

- азолсодержащие карбоцепные полимеры – полистирол и

полиметилметакрилат, содержащие в структуре небольшие количества

мономерных звеньев 5-винилтетразола, сополимер 5-винилтетразола с

акрилонитрилом эквимольного состава и гомополимер – поли-1-винил-3-

амино-1,2,4-триазол;

- азолсодержащие гетероцепные полимеры – тетразолилэтиловые эфиры

хитозана, крахмала, арабиногалактана, декстрана и целлюлозы;

- оксирансодержащие карбоцепные полимеры - полиметилметакрилат,

полибутилметакрилат, поливинилпирролидон и поливинилкапролактам,

содержащие в структуре небольшие количества мономерных звеньев

2-(винилоксиэтокси)метилоксирана (Винилокс);

- оксирансодержащий гетероцепной олигомер - эпоксидная смола на

основе полиэтиленгликоля.

Структуру модифицированных полисахаридов и состав

использованных в работе тетразол- и оксирансодержащих сополимеров

анализировали с привлечением спектроскопии ЯМР 1Н и 13С, ИК

спектроскопии, элементного анализа и потенциометрического титрования.

Спектры ЯМР 1Н и 13С образцов полимеров, растворенных в ДМСО d6,

регистрировали на спектрометре “Varian VXR500” (500 МГц). ИК спектры

образцов полимеров в виде пленок или таблеток в КВr регистрировали на ИК-

Фурье спектрометре Инфралюм ФТ-801. Элементный анализ образцов

проводили с использованием CHN-анализатора FLASH ВА 1112 Series.

Электронная микроскопия полимеров осуществлялась на двухлучевом

сканирующем микроскопе JIB-4500. Потенциометрическое титрование

водных растворов образцов полимеров, как и все задачи фиксации рН водных

сред, проводили на ионометре ЭВ-74. Молекулярные массы сополимеров
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определяли методом ГПХ с использованием полистирольных стандартов.

Хроматографические исследования проводили на хроматографе Waters GPCV

2000, снабженным рефрактометрическим детектором, с использованием

колонки Plgel 5 μm MIXED-C. Термогравиметрический анализ и определение

температур стеклования полимеров осуществляли с использованием

дифференциального сканирующего калориметра STA 449 F3 Jupiter (Netzsch)

в токе азота. Микрофотографии пленок парных полимеров получали в

отраженном УФ свете с использованием флуоресцентного микроскопа

"Биоптик С-400" при увеличении ×80.

Положения, выносимые на защиту:

- способ получения и свойства тетразолсодержащих полисахаридов;

- закономерности реакционного смешения термодинамически

несовместимых полимеров – полистирола с полиалкилметакрилатами;

- методология синтеза водосовместимых сетчатых парных полимеров

системах тетразолсодерджащие полимеры – поли-N-винилпирролидона и

лактамсодержащие полимеры – поли-1-винил-3-амино-1,2,4-триазол;

- закономерности формирования гибридных полимерных сеток на

основе тетразолсодержащих полисахаридов;

- влияние низкомолекулярных солей на поведение полиэлектролитных и

амфифильных гидрогелей парных полимеров.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

подтверждается их хорошей воспроизводимостью, использованием в

исследовании современных методов физико-химического анализа и

публикацией результатов исследования в высокорейтинговых научных

журналах.

Личный вклад автора состоит в выполнении всех расчётов, анализе и

обработке полученных данных, обсуждении и интерпретации полученных

результатов, участии в формулировке выводов и подготовке публикаций.
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Апробация результатов и публикации. Основные результаты работы

были представлены в виде докладов на научных конференциях различного

уровня: II Всероссийской школы-конференции, посвященной 100-летию

Иркутского государственного университета и 85-летию химического

факультета ИГУ (Иркутск, 2018); VI Всероссийской конференции с

международным участием «Техническая химия. От теории к практике»,

посвященной 85-летию со дня рождения чл.-корр. РАН Ю.С. Клячкина

(Пермь, 2019); Восьмой Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-

2020» (Москва, 2020); IV Всероссийской молодежной научной конференции с

международным участием «Экологобезопасные и ресурсосберегающие

технологии и материалы» (Улан-Удэ, 2020); XXX, XXXI, XXXII Российской

молодёжной научной конференции с международным участием «Проблемы

теоретической и экспериментальной химии» (Екатеринбург, 2020, 2021, 2022);

XIX Международной конференции по химии и физикохимии олигомеров

«Олигомеры-2022» (Суздаль, 2022).

Основное содержание работы изложено в 18 публикациях, в том числе в

5 статьях в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий

ВАК и индексируемых базой Web of Science.

Диссертационная работа выполнена в рамках базовой части

государственного задания в сфере научной деятельности ИГУ (Задание

№ 4.5183.2017/8.9, Соглашение № 075-03-2020-176/3 (Минобрнауки РФ)), при

финансовой поддержке РФФИ (проект р_а №17-43-380005, проект Аспиранты

№ 20-33-90023) и в рамках поддержки НИР молодых ученых ИГУ (гранты

2019, 2020, 2021, 2022 годов).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

152 страницах и содержит 51 рисунок, 14 таблиц и 227 источников

литературы. Структура изложения включает введение, обзор литературы

(глава 1), обсуждение результатов (глава 2), экспериментальную часть (глава

3), заключение, выводы и список использованной литературы.
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ГЛАВА 1 ГИДРОГЕЛИ НА ОСНОВЕ СИНТЕТИЧЕСКИХ И

ПРИРОДНЫХ ПОЛИМЕРОВ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Гели проникли в нашу повседневную жизнь в различных формах и

используются повсеместно. Шампуни, мыла, зубная паста, лекарственные

препараты, строительные материалы, контактные линзы, гелевые ручки,

перечислять можно долго, но общее у всех одно, все это продукты

ограниченного набухания высокомолекулярных соединений. В свою очередь,

одними из интереснейших представителей полимерных веществ, считаются

полимеры, способные к направленному и обратимому изменению своих

свойств при незначительных внешних воздействиях. Таковыми являются

полимеры, реагирующие на небольшие изменения в окружающей среде

(стимулы) – рН, температуры, механическое, электрическое или магнитное

поля, Red-Ox реакции, концентрации окружающих веществ и т. д. [4]. В

сшитом состоянии подобные стимул-чувствительные полимеры способны

образовывать гели, которые в настоящий момент служат наиболее

востребованными полимерными системами в плане создания, так называемых

«умных» материалов, способных направленно изменять свои свойства при

незначительных изменениях характеристик окружающей среды [5].

Стремительное развитие физико-химии полимерных гелей сыграло, поистине,

революционную роль в области их практического применения. Внедрение

полимерных гелей в технологию производства фармацевтических препаратов

позволило создать принципиально новые лекарственные формы и различные

макромолекулярные терапевтические системы на основе природных и

синтетических полимеров, это позволяет не только пролонгировать действие

препаратов, но и снизить их нежелательные токсико-аллергические эффекты,

обеспечить контролируемую доставку лекарственных соединений

непосредственно в орган-мишень [6–8].
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1.1 Стимул-чувствительные полимерные гидрогели

Способность «умных» гелей к резкому и обратимому процессу

«набухание – коллапсирование» в узком диапазоне параметров внешней среды

(рис. 1) имеет широчайшее прикладные возможности. Это системы

преобразования различных видов энергии (электрической, световой,

тепловой) в механическую работу, системы направленной и контролируемой

доставки лекарственных субстанций в живом организме, биосовместимые

материалы и протезы, элементы мембранных и биотехнологий [9].

Рисунок 1 – Влияние параметров среды на степень набухания «умных» гелей

Особым представителем полимерных гелей, являются продукты

ограниченного набухания сетчатых полимеров в воде – гидрогели. Как

правило, сетчатая структура гидрогелей построена из макромолекул

полярного и гидрофильного природного или синтетического полимера,

сшитого химическим или физическим путем. Обладая повышенным

сродством к воде, подобные полимерные сетки могут поглощать большое

количество жидкости. Если один из элементов макромолекулярной сетки

обладает свойствами сенсорного рецептора, то такой гидрогель относится к

стимул-чувствительным [9]. Под действием внешнего воздействия возможно

изменение формы и размера, изменение оптических свойств (мутность-

прозрачность), смачиваемости, электрических и механических свойств
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гидрогеля [10]. В зависимости природы внешнего фактора, вызывающего

эффект коллапсирования, гидрогели можно разделить на три основные группы

– рН-, термо- и светочувствительные [11].

1.1.1 Гидрогели, чувствительные к изменению рН среды

Способностью к обратимому изменению своих размеров при

варьировании рН окружающей среды обладают, как правило, гидрогели на

основе сетчатых полиэлектролитов кислотной или основной природы [12].

Сверхсильное набухание полиэлектролитных гелей приводит к тому, что их

контракция при ухудшении качества растворителя происходит чрезвычайно

резко. Объем геля при этом может скачкообразно уменьшаться в тысячи раз

[13]. Присутствие в макромолекулярной структуре сетчатого полимера

кислотных фрагментов (например, мономерных звеньев акриловой (АК),

метакриловой (МАК), малеиновой (МК) кислот или непредельных

сульфокислот) способствует проявлению чувствительности гидрогелей к

изменению рН- или ионной силы окружающей среды [14]. Подобные

гидрогели набухают в щелочных средах вследствие ионизации карбоксильных

групп и коллапсируют в кислых средах, где ионизация кислотных групп

подавлена (рис. 2) [15]. Нередко максимальное водопоглощение подобных

гидрогелей проявляется при значениях рН (7÷7,5), близких к физиологическим

[16, 17]. Обратная картина проявляется у гидрогелей на основе сетчатых

полимеров, содержащих основные структурные фрагменты (например,

пиридиновые циклы); они набухают в кислых средах, где происходит

ионизация основных фрагментов, и разрушаются при подавлении ионизации

в области повышенных значений рН [18].
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Рисунок 2 – Поведение рН-чувствительных гидрогелей

В состав сетчатой полимерной матрицы могут быть включены и

макромолекулы природных полимеров. Так, посредством прививочной

радикальной сополимеризации МАК на хитозан в присутствии сшивающего

агента (N,N-метилен-бис-акриламида) в водной среде получены гидрогели

кислотной природы, проявляющие максимум водопоглощения в области pH

8-12. Однако уже при значениях рН ниже 7,5 гидрогели резко коллапсировали

[19].

1.1.2 Термочувствительные гидрогели

Гидрогели, способные претерпевать переход из набухшего в

сколлапсированное состояние (и обратно) при варьировании температуры

окружающей среды, как правило, являются продуктами набухания сетчатых

полимеров, макромолекулы которых содержат функциональные группы,

способные изменять степень ионизации при варьировании температуры, либо

обладают определенным гидрофильно-гидрофобным балансом

(амфифильностью). Второй вариант предполагает наличие в структуре

полимера гидрофильных фрагментов, способных к различного рода
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взаимодействиям с молекулами воды (например, образованию водородных

связей), тем самым способствуя набуханию гидрогелей, и гидрофобных

фрагментов, проявляющих в водных средах гидрофобные взаимодействия,

обусловливающих коллапсирование гидрогелей. Причем, температурная

зависимость проявления силы подобных эффектов диаметрально

противоположна; с повышением температуры водородные связи ослабевают,

а гидрофобные ассоциативные процессы, наоборот, усиливаются. Как

следствие, водные системы с участием амфифильных полимеров, нередко,

характеризуются наличием нижней критической температуры растворения

(НКТР), при которой происходит резкое изменение термодинамического

сродства между компонентами. В случае водных растворов при температурах

выше НКТР полимер выделяется в отдельную фазу, а в случае гидрогелей

наблюдается их резкое коллапсирование. Поэтому именно амфифильные

полимеры привлекают внимание исследователей, как потенциальные

компоненты «умных» водосодержащих материалов многоцелевого

назначения [20–23].

К числу наиболее известных полимеров, фазовое состояние водных

систем которых чувствительно к изменению температуры, относятся поли-N-

изопропилакриламид, поли-N-винилкапролактам, поливинилметиловый эфир,

метилцеллюлоза. Одним из наиболее популярных мономеров, на основе

которого получен широкий ряд различного типа термочувствительных

полимеров, является N-изопропилакриламида (ИПАА). Водные растворы

гомополимера ИПАА проявляют четко выраженную НКТР при 32 °C в

независимости от молекулярной массы полимера [24–26]. В случае гидрогелей

баланс между гидрофобной и гидрофильной природой сетчатого поли-N-

изопропилакриламида приводит к значительному изменению набухания

гидрогелей в узком диапазоне температур [26].

Среди стимул-чувствительных полимерных систем (включая гидрогели)

есть и такие, которые способны изменять свои свойства при варьировании

двух или более параметров окружающей среды, например, системы, которые

16

одновременно реагируют на изменение рН и температуры среды. Для этого в


[…]


системой (τ) фиксировали визуально. Продолжительность полного

завершения процесса сшивания тетразолированных полисахаридов составила

7 суток. С целью получения гидрогелей образовавшеюся в результате реакции

гелеобразную массу выдерживали в течение трех недель под периодически

заменяемой дистиллированной водой для удаления ДМФА. Таким образом,

получали гидрогели сетчатых тетразолированных ТКРХ и ТХТЗ, содержащих

неионизованные тетразольные фрагменты. С целью перевода кислотных N-Н

незамещенных тетразольных циклов в солевую форму (ионизации сетчатого

полимера)

H
N

N N

N N

N N

NNaOH

- H2O Na+

образцы гидрогелей погружали в 0.1М водный раствор NaOH до

равновесного набухания, после чего ионизованный гидрогель выдерживали в

течение недели под периодически заменяемой дистиллированной водой до

нейтральной рН реакции промывных вод.

3.4.2 Синтез сетчатых парных полимеров

Синтез сетчатых парных полимеров осуществляли посредством

реакционного смешения карбо- и гетероцепных аминотриазол- и

тетразолсодержащих полимеров с оксирансодержащими полимерами в среде

различных растворителей (ДМФА, толуол, ДХЭ, вода) при различных

суммарных концентрациях, соотношениях полимерных реагентов,

температуре и продолжительности. Конкретные условия для каждой пары

реагирующих полимеров отмечены в разделе обсуждения результатов.
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Для проведения процесса реакционного смешения при комнатной

температуре смешивали предварительно приготовленные растворы оксиран-

и тетразол(аминотриазол)содержащих полимеров. Затем реакционную смесь

загружали в ампулы, продували аргоном, запаивали и выдерживали в

термостате при указанной температуре и продолжительности. Реакция между

полимерами сопровождалась гелеобразованием; время потери текучести

системой (τ) фиксировали визуально. С целью окончательного формирования

пространственной структуры реакционную смесь выдерживали при заданной

температуре 7 суток с момента гелеобразования. Полученную в результате

реакции гелеобразную массу выдерживали в течение недели под

периодически заменяемым растворителем с целью удаления

непрореагировавших исходных полимерных реагентов и достижения парным

полимером равновесного набухания. Далее, в зависимости от целей

исследования, из геля удаляли растворитель с целью определения выхода гель-

фракции (другими словами, выхода парного полимера) и степени его

набухания в данном растворителе. В случае синтеза водосовместимых

сетчатых полимеров на основе ПВПД и тетразолсодержащих полисахаридов

равновесно набухшие в ДМФА гели выдерживали в течение трех недель под

периодически заменяемой дистиллированной водой для удаления ДМФА.

Таким образом, получали гидрогели на основе парных полимеров,

содержащих неионизованные тетразольные фрагменты. Ионизацию

полимерной матрицы гидрогелей осуществляли описанным в предыдущем

разделе методом. Реакцию между водорастворимыми ПВПД(ВО) или

ПВКЛ(ВО) с ПВАТ осуществляли в водной среде, поэтому в ходе процесса

сразу формировался гидрогель. Далее, полученную гелеобразную массу

выдерживали под периодически заменяемой дистиллированной водой с целью

удаления несвязанных полимеров и достижения гидрогелем состояния

равновесного набухания.

Степень набухания полимерных образцов в различных растворителях

определяли гравиметрическим методом и вычисляли по формуле
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Кнабух = (mг  mп) / mп ,

где mг и mп  масса набухшего гидрогеля и сухого полимера,

соответственно. Количество гель-фракции (парного полимера) рассчитывали

по формуле

Q = (m1 / m0) ˟ 100% ,

где m0 и m1 – суммарная масса взятых в реакцию полимерных реагентов

и масса сухого остатка отмытого гидрогеля, соответственно.

3.4.3 Методы анализа и исследования полимеров, продуктов

реакционного смешения и гелей

Структуру модифицированных полисахаридов и состав

использованных в работе тетразол- и оксирансодержащих сополимеров

анализировали с привлечением спектроскопии ЯМР 1Н и 13С, ИК

спектроскопии, элементного анализа и потенциометрического титрования.

Спектры ЯМР 1Н и 13С образцов полимеров, растворенных в ДМСО d6,

регистрировали на спектрометре “Varian VXR500” (500 МГц). ИК спектры

образцов полимеров в виде пленок или таблеток в КВr регистрировали на ИК-

Фурье спектрометре Инфралюм ФТ-801. Элементный анализ образцов

проводили с использованием CHN-анализатора FLASH ВА 1112 Series.

Потенциометрическое титрование водных растворов образцов

тетразолсодержащих полимеров, как и все задачи фиксации рН водных сред,

проводили на ионометре ЭВ-74.

Молекулярные массы сополимеров определяли методом ГПХ с

использованием полистирольных стандартов. Хроматографические

исследования проводили на хроматографе Waters GPCV 2000, снабженным

рефрактометрическим детектором, с использованием колонки Plgel 5 μm

MIXED-C. В качестве элюента послужил ДМФА, скорость подачи которого

составляла 1 мл/мин, температура хроматографирования 70 оС.
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Термогравиметрический анализ и определение температур

стеклования полимеров осуществляли с использованием дифференциального

сканирующего калориметра STA 449 F3 Jupiter (Netzsch) в токе азота (скорость

подачи газа 5 мл/мин) при скорости нагревания 5 град/мин. Для анализа

использовали тщательно высушенные образцы в количестве 5-10 мг.

Вискозиметрическое титрование раствора ПС(ВТ) раствором

ПММА(ВО) в ДМФА, толуоле и ДХЭ, раствора ПВПД(ВО) раствором

ПВТ(АН) в ДМФА и растворов тетразолсодержащих полисахаридов

раствором ПВПД(ВО) (концентрация полимеров 1 г/дл) осуществляли с

помощью капиллярного вискозиметра с висячим уровнем при 25 оС. Расчет

аддитивных значений приведенных вязкостей растворов смесей полимеров

при их различном соотношении проводили в соответствии с методикой [25].

Вискозиметрическое исследование реакции между полимерами осуществляли

путем прерывания реакции в разные моменты времени до точки

гелеобразования. Затем реакционную массу разбавляли соответствующим

растворителем до суммарной концентрации полимеров 1,0 г/дл и измеряли

вязкость раствора с использованием капиллярного вискозиметра при 25 оС.

Определение минимальных концентраций водных растворов

низкомолекулярных солей (кислот) в воде, растворяющих тетразолированные

полисахариды, производили методом разбавления дистиллированной водой

готовых растворов полимеров в водно-солевой (водно-кислотной) смеси до

момента помутнения раствора. Фазовые диаграммы тетразолсодержащий

полисахарид – вода определяли с использованием весового варианта

равновесной сорбции паров воды при фиксированной температуре.

Пленки смесей полимеров получали методом полива на стеклянную

подложку с последующим удалением растворителя. Пленки продуктов

реакционного смешения полимеров (парных полимеров) готовили поливом на

стеклянную подложку реакционной массы до точки гелеобразования и

последующим выдерживанием при температуре 80 оС в течение заданного

времени в условиях, исключающих испарение растворителя (т.е. процесс
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реакционного смешения полимеров проводили в тонком слое). Затем пленки

отмывали от непрореагировавших полимеров выдерживанием под

растворителем, в котором проводили реакцию, и сушили под вакуумом.

Указанным способом были приготовлены пленочные образцы парных

полимеров для определения поверхностных свойств пленок парных

полимеров и микрофотографий в отраженном УФ свете. Микрофотографии

пленок парных полимеров ПВПД(ВО) ˗ ПС(ВТ) в отраженном УФ свете

получены с использованием флуоресцентного микроскопа "Биоптик С-400"

при увеличении ×80. Краевой угол смачивания полимерных пленок парных

полимеров ПВПД(ВО) ˗ ПС(ВТ) и тетразолированных полисахаридов с

ПВПД(ВО) и ПММА(ВО) водой определяли методом сидячей капли.

Электронная микроскопия полимеров осуществлялась на двухлучевом

сканирующем микроскопе JIB-4500. Пленки продуктов реакционного

смешения полимеров (парных полимеров) готовили поливом на медную

сеточку – носитель, реакционной массы до точки гелеобразования и

последующим выдерживанием при температуре 80 оС в течение заданного

времени в условиях, исключающих испарение растворителя (т.е. процесс

реакционного смешения полимеров проводили в тонком слое). Затем пленки

отмывали от непрореагировавших полимеров выдерживанием под

растворителем, в котором проводили реакцию, и сушили под вакуумом. Далее

проводилась электронная микроскопия полученных образцов под высоким

вакуумом.
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ВЫВОДЫ

1. На примере хитозана, крахмала и арабиногалактана

продемонстрированы универсальные возможности метода введения в

структуру полисахаридов N-H незамещенных тетразольных циклов

посредством реакций цианоэтилирования исходных полисахаридов

акрилонитрилом с последующим азидированием нитрильных групп

цианоэтильных прекурсоров. Присутствие гетероциклического

функционального фрагмента сопровождается критическим изменением

свойств природных полимеров: меняется растворимость, приобретаются

свойства полиэлектролитов кислотной природы (в случае тетразолированного

хитозана – полиамфолитные свойства) и разнообразная реакционная

способность, присущая тетразолсодержащим полимерам. Появляются новые

возможности дальнейшей модификации полимеров, в частности, получения

водосовместимых рН-чувствительных сетчатых полимеров посредством

сшивания тетразолированных полисахаридов эпоксидными смолами.

2. Предложена методология универсального подхода формирования

полимерных сеток (типа “conetworks), построенных из цепочечных

фрагментов, принадлежащих разнородным макромолекулам гидрофильных и

гидрофобных, ионизующихся и неионогенных, гибко- и жесткоцепных, а

порой, и термодинамически не смешивающихся полимеров. Посредством

реакционного смешения полимеров, в структуре которых содержатся

«якорные» тетразольные (аминотриазольные) и оксирановые фрагменты,

расположенные в разнородных макромолекулах случайным образом,

получены сетчатые парные полимеры полиэлектролитной и амфифильной

природы.

3. Установлено, что при реакционном смешении термодинамически не

смешивающихся полимеров (полистирола с полиалкилметакрилатами,

содержащих, соответственно, «якорные» тетразольные и оксирановые циклы)

природа растворителя, выбранного для осуществления реакции,
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обусловливает определенную совместимость полимеров в исходной

реакционной смеси, что в свою очередь, определяет количественные

параметры процесса формирования парных полимеров, а также структуру и

свойства образующейся пространственной сетки.

4. Изучены закономерности реакционного смешения

оксирансодержащих поли-N-винилпирролидона и поли-N-винилкапролактама

с аминотриазол- и тетразолсодержащими полимерами ионогенной,

гидрофильной и гидрофобной природы. Получены водонабухающие сетчатые

парные полимеры полиэлектролитной природы (система ПВПД(ВО) –

ПВТ(АН)), гидрогели на основе которых проявляют ярко выраженную

чувствительность к изменению рН и ионной силы окружающей среды, а также

сетки амфифильной природы (системы ПВПД(ВО)–ПС(ВТ), ПВПД(ВО)–

ПММА(ВТ) и ПВКЛ(ВО)–ПВАТ), гидрогели которых обладают

термочувствительностью. Причем, при определенных условиях переход

гидрогелей из набухшего в сколлапсированное состояние протекает в узком

температурном диапазоне, что соответствует поведению «умных»

полимерных систем.

5. Продемонстрировано, что метод реакционного смешения может быть

успешно применен в синтезе гибридных полимерных сеток, сформированных

из ковалентно связанных макромолекул синтетических карбоцепных

полимеров (ПВПД и ПММА) и макромолекул гетероцепных

тетразолированных полисахаридов (ТКРХ, ТХТЗ, ТЭЦ и ТЭД). Гидрогели на

основе полученных сетчатых парных полимеров проявляют

полиэлектролитный характер с выраженными рН-чувствительными

свойствами. Причем, гидрогели парных полимеров на основе ТХТЗ проявляют

полиамфолитную природу.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК – акриловая кислота

АН – акрилонитрил

БАЦ – N, N′-бис(акрилоил)цистамин

ВО – 2-(винилоксиэтокси)метилоксиран

ДМФА – диметилформамид

ДХЭ – дихлорэтан

ИПАА – N-изопропилакриламид

ИПК – интерполимерный комплекс

КМК – карбоксиметилкрахмал

КМЦ – карбоксиметилцеллюлоза

МАК – метакриловая кислота

МК – малеиновая кислота

НКТР – нижняя критическая температура растворения

ПБМА– полибутилметакрилат

ПВАТ– поли-1-винил-3-амино-1,2,4-триазола

ПВКЛ – поли-N-винилвинилкапролактам

ПВПД – поли-N-винилпирролидон

ПВТ– поли-5-винилтетразол

ПС – полистирол

ПЭГ – полиэтиленгликоль

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТАГ – [(Тетразол-5-ил)этил]арабиногалактан

ТКРХ – [(Тетразол-5-ил)этил]крахмал

ТПС – тетразолированные полисахариды

ТХТЗ – [(Тетразол-5-ил)этил]хитозан

ТЭД – тетразолсодержащий декстран

ТЭЦ – тетразолсодержащая целлюлоза

ЦАГ – цианоэтиларабиногалактан
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ЦКРХ – цианоэтилкрахмал

ЦХТЗ – цианоэтилхитозан

ЭПЭГ– полиэтиленгликоль