отзыв
на автореферат диссертации Акамовой Е.В. «Синтез и свойства сетчатых парных

полимеров на основе карбо- и гетероцепных азолсодержащих полимеров»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.3. - Органическая химия, 1.4.7. - Высокомолекулярные соединения.

Работа Акамовой Е.В. посвящена синтезу сетчатых парных полимеров различной

природы и исследованию свойств гидрогелей на основе полученных сеток. Тема

актуальна, поскольку гели, способные к обратимому коллапсу при варьировании

параметров окружающей среды, имеют широкое практическое применение в системах

преобразования различных видов энергии в механическую работу, доставки

лекарственных субстанций в живом организме и т.д. Автором предложен интересный

вариант синтеза сеток путем реакционного смешения полимеров с предварительно

введенными в макромолекулы реакционно-способными группами. ^Показано, что данным

методом можно получить сетчатые парные полимеры полиэлектролитной и амфифильной

природы.
При выполнении работы использованы методы ЯМР, ИК- спектроскопии,

электронной микроскопии, гель-проникающей хроматографии, TEA, вискозиметрии и

потенциометрии. Результаты диссертационной работы изложены в 18 публикациях, в том

числе в четырех статьях в журналах из списка ВАК и Web of Science.

По содержанию автореферата можно сделать следующие замечания.
1. В тексте не приведены характеристики линейных полимеров и сополимеров

(молекулярные массы, количество звеньев второго мономера, степень замещения ). Автор

не указывает характеристики сетчатых систем - степень сшивки (число узлов сшивки в

единице объема). Это не позволяет оценить обоснованность объяснений обнаруженных

зависимостей, связанных с формированием флуктуационной сетки зацеплений или с

изменениями степени набухания от различных факторов.

2. Все результаты для смесей ПС(ВТ) с ПММА(ВО) корректно было бы трактовать с

использованием данных о фазовых диаграммах бинарных и тройных (с толуолом, ДМФА

и ДХЭ) систем этих полимеров. Информация о совместимости ПС и ПММА, ПВПД и

ПАН и о влиянии различных факторов на пределы их взаимной растворимости

содержится, например, в монографии В.Н. Кулезнева «Смеси полимеров» (М. Химия.

1980). Данное замечание относится ко всем парам полимеров, использованных при

синтезе сетчатых полимеров. Возможно, что именно наличием НКТР объясняются

зависимости, приведенные на рис. 8 и рис. 9.

3. Гибридными полимерными сетками можно называть только таковые, полученные

из неорганических и органических макромолекул, (см., например, А.Д. Помогайло.

Гибридные полимер-неорганические нанокомпозиты И Успехи химии. 2000. Т. 69, выпуск

1, с. 60-89.). Автором же синтезированы и исследованы сетчатые парные полимеры.

При прочтении автореферата возникли следующие вопросы.
1. В каком режиме проводили радикальную сополимеризацию (температура, время

синтеза, инициаторы)? Как оценивали количество звеньев 5-винилтетразола и 2-

(винилоксиэтокси)метилоксирана в сополимерах?

2. Как оценивали степень сшивки макромолекул в сетках?

3. Коллапс гелей (рис. 8 и рис. 9) был обратимым?
В целом указанные замечания не затрагивают общего положительного впечатления

о работе.
Диссертационная работа Акамовой Е.В. соответствует п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.

09. 2013 № 842), а ее автор Акамова Елена Владимировна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. - Органическая

химия 1.4.7. - Высокомолекулярные соединения.
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